Secundum telonium est oculatorum visus, quæcunque in decoro aspectu, curiosoque et effrenato intuitu et fallaci nutu committuntur. Tertium telonium est auditionis, et quæcunque per hunc sensum impuros spiritus accipiunt. Quartum est olfactus

<sup>11</sup> Psal. cxi, 4.

odoriferorum unguentorum, et suavium odorum, quæ mimas : impudicas decent mulieres. Quintum est eorum quæ manuum tactu perverse et improbe facta sunt, et cæteræ vitiorum tabernæ, invidiæ, æmulationis, inanis gloriæ et superbiæ, acerbitalis et iræ, iracundiæ et furoris, scortationis et adulterii et mollitiæ, homicidii et veneficii, cæterorumque impiorum et perversorum factorum, quæ in præsentia minutatim persequi non licet, sed in aliud tempus differantur. Breviter eodem modo deinceps suos quilibet animi morbus et peccatum publicanos habet. et tributum quæstores. Animum igitur qui hæc, et his majora, pluraque cernit, quanto putas in metu et terrore ac trepidatione esse, donec sententia feratur, et ejus libertas adveniat? Illa est hora doloris, periculi gemitusque plena, atque inconsolabilis, donec videat quid futurum sit. Nam et divinæ potestates et impurorum facies spirituum astat : quorum hi prave, illi recte facta, proferunt, sive quid verbis, sive opere, aut cogitatione atque mente factum est : cum interim medius astans animus, hæc trepide et pavide considerat, donec ex suis actionibus, factisque et dictis aut condemnatus vincitur, aut absolutus liberetur. Nam suorum quisque peccatorum catenis constringitur. Quod si dignus fuerit, pie et ad Dei voluntatem traducta vita, assumunt eum angeli, et deinceps securus pergit, comites habens sanctas potestates, ut habet scriptum illud : « Lætorum omnium habitatio apud te est <sup>11</sup>. » Tunc comprobatur dictum illud : « Aufugit dolor, mæror, et gemitus <sup>12</sup>. » Tunc a pravis, improbis et horrendis illis spiritibus liberatus, vadit in illud ineffabile gaudium.

**407** Sin autem inventus fuerit dissolute et luxuriose vixisse, audit gravissimam illam vocem : « Tollatur impius, ne Domini gloriam videat. <sup>13</sup>. » Tunc eum invadunt dies iræ afflictionis, angoris, et angustiarum : dies tenebrarum, et caliginis. Tunc a sanctis Dei angelis derelictum prehendunt Æthiopes illi dæmones, et eum crudeliter verberantes deferunt ad terram, eaque difflsa infractis colligatum vinculis præcipitant in tenebrosam et caliginosam terram, ad infima loca, in subterraneos orci carceres, atque custodias, ubi conclusi sunt nocentum animæ, quæ jam diu obdormiverunt, ut ait Jacobus : in terram tenebrosam atque tetram : terram caliginis æternæ, ubi lux nulla, neque mortalium vita est, sed dolor sempiternus, mæror infinitus, fletus perennis, dentium stridor perpetuus, et nunquam sopiendi gemitus. Illic væ, væ perpetuo, illic eheu, illic vociferantur, nec est qui succurrat : clamant, nec ullus est qui liberet, non potest illa rerum angustia explicari : non possunt lingua dici dolores illic jacentium et conclusarum animarum. Non posset ullum hominis os metum illum terroremque declarare : nulla hominis labia satis magnam vim habent ad dicendum illorum statum atque ploratum. Gemunt continen-